

**B.A. (HONOURS) ECONOMICS  
(BAECH)**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**BECC-109 : INTERMEDIATE  
MACROECONOMICS–II**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Answer questions from all the sections as per instructions.*

---

---

**SECTION A**

*Answer any **two** questions from this section in about*

*500 words each :*

*2×20=40*

1. Explain the portfolio balance approach with the help of trade-off between risk and return.
2. Bring out the important features of the Solow model. What are its implications ?

3. Describe the major features of business cycles. What are the different phases of a business cycle ?
  
4. Give a brief outline of the classical theory of macroeconomics. Explain why the classical economists ruled out the possibility of unemployment in an economy.

## SECTION B

Answer any **four** questions from this section in about 250 words each :

$4 \times 12 = 48$

5. Bring out the important issues on which there is a disagreement between the Classical economists and Keynesian economists.
6. Briefly describe the dynamic stochastic general equilibrium model.
7. Discuss the Taylor Rule on interest rate determination.
8. Discuss in brief the Baumol-Tobin model of transaction demand for money.
9. For a consumer having income  $Y_1$  and  $Y_2$ , and consumption  $C_1$  and  $C_2$ , draw the inter-temporal budget constraint. Prepare a table to show the alternative consumption levels available to him.
10. Explain why the equilibrium condition in the Harrod-Domar model is called as the knife-edge problem.
11. Explain the condition required to attain the golden rule level of capital stock.

## SECTION C

**12.** Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each : *2×6=12*

- (a) Innovation Theory of Business Cycles
  - (b) Kuznets Puzzle
  - (c) Monetarism
  - (d) Tobin's 'q' Theory
-

बी.ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र

(बी.ए.ई.सी.एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी.ई.सी.सी.-109 : मध्यवर्ती समष्टि अर्थशास्त्र-II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निर्देशानुसार सभी भागों से प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

भाग क

इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए :

2×20=40

1. जोखिम और प्रतिफल के बीच सामंजस्य की सहायता से पोर्टफोलियो बैलेंस दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए ।
2. सोलो मॉडल की महत्वपूर्ण विशेषताओं को उजागर कीजिए । इसके निहितार्थ क्या हैं ?

3. व्यापार चक्रों की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए । एक व्यापार चक्र के विभिन्न चरण क्या हैं ?
4. समष्टि अर्थशास्त्र के क्लासिकल (परंपरागत) सिद्धांत की एक संक्षिप्त रूपरेखा दीजिए । व्याख्या कीजिए कि क्लासिकल (परंपरागत) अर्थशास्त्रियों ने अर्थव्यवस्था में बेरोज़गारी की संभावना से इंकार क्यों किया ।

## भाग ख

इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :

4×12=48

5. उन महत्वपूर्ण मुद्दों को स्पष्ट कीजिए जिन पर क्लासिकल (परंपरागत) अर्थशास्त्रियों और केन्ज़ियन अर्थशास्त्रियों के बीच असहमति है ।
6. गतिशील प्रसंभाव्य (स्टोकैस्टिक) सामान्य संतुलन मॉडल का संक्षेप में वर्णन कीजिए ।
7. ब्याज दर निर्धारण में टेलर के नियम की चर्चा कीजिए ।
8. मुद्रा की माँग के लेनदेन उद्देश्य के बोमॉल-टॉबिन मॉडल की संक्षिप्त में चर्चा कीजिए ।
9. एक उपभोक्ता के लिए अंतर्कालिक बजट निबाध आरेखित कीजिए जिसकी आय  $Y_1$  और  $Y_2$ , तथा उपभोग  $C_1$  और  $C_2$  है । उसके लिए उपलब्ध वैकल्पिक उपभोग स्तरों को दर्शाने के लिए तालिका तैयार कीजिए ।
10. समझाइए कि हैरोड-डोमार मॉडल में संतुलन की स्थिति को नाइफ-एज़ (चाकू-धार) समस्या क्यों कहा जाता है ।
11. पूँजीगत स्टॉक के स्वर्णिम नियम (गोल्डन-रूल) स्तर को प्राप्त करने के लिए आवश्यक शर्त की व्याख्या कीजिए ।

भाग ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×6=12

(क) व्यापार चक्रों का नवप्रवर्तन सिद्धांत

(ख) कुज़नेत्स पहेली

(ग) मुद्रावाद

(घ) टॉबिन का 'क्यू' सिद्धांत

---